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　市役所所在地 920-8577　金沢市広坂１丁目１番１号 人

　電話　・　ＦＡＸ 076(220)2111　　076(261)7755 38 人

　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ http://www4.city.kanazawa.lg.jp/ 人
　花 － 木 梅 鳥 －

　　経営体

経営体

平

27 販売農家数 　　戸 　　　0.3ｈa未満 

・ 主業農家 　　　0.3～1.0

2 準主業農家 　　　1.0～3.0

・ 副業的農家 　　　3.0～5.0

1 　　　5.0～10.0

　人 　　　10.0ha以上

１戸当り世帯人員 　人

平 ｈａ ａ

平２７．1０．1(国勢調査) 　 27 　総　　　　数
平２２．1０．1(昼間人口） ・ 田

平２９．１．1(県推計） 　　 2 畑

・ 樹園地

人 人 人 人   　  人 人 人 1

平 千万円

27  　 男
・ 　  女 ｈａ ｔ

10

・ 人 人 人 人   　  人 人 人 平

1 成

 　 男 27

　  女 年

外国人住民登録者数 平28.12.31 人

平

22 人 人 人 人 人 （平１９．２．１）

⒑ 男
1 女

第１次産業 人 人 人 経営体 経営体 経営体 経営体

　頭 　頭 　頭 百羽

第２次産業 人 人 人

平 ｈａ

27

・

平 第３次産業 人 人 人 2 ｈａ ｈａ ｈａ

22 ・

・ 1

10 ㎥

・ 生

1 産 ｋｇ

量

漁 　沖合・

業 平

経 成

営 25

人 人 人 体 年

平 海
成 面
27 人 人 胎 件 件 人 人 漁 平 総　　　　数 ｔ t

年 業 成 隻

漁 26
(平２６．７．１） 穫 年

 　　　 量

(平２６．７．１）  

総　 　数
農  林  漁  業  　人 百万円

鉱業,採石業,砂利採取業   総　　　計
建  　設　   業
製 　 造 　  業  　 卸　  　売 　　 業

電気・ｶﾞｽ・熱供給・水道業  　 小　　  売　 　 業
情 報 通 信 業

運輸業,郵便業
卸売業,小売業
金融業,保険業
不動産業,物品賃貸業 　

学術研究,専門・技術サービス業

宿泊業,飲食サービス業

生活関連サービス業,娯楽業

教育，学習支援業

医 療 ，福  祉
複合サービス事業

サ ー ビ ス 業
公             務

教 育 , 学 習 支 援 業

情 報 通 信 業

産
 

業
 

別
 

就
 

業
 

者
 

数

8,745

11,910

25,409

1,070

13,264

18,345

卸 売 , 小 売 業

学術研究,専門・技術サービス業

サービス業(他に分類されないもの)

公務（他に分類されないもの）

鉱業,採石業,砂利採取業

建 設 業

製 造 業

電気・ガス・熱供給･水道業

生活関連サービス,娯楽業

運 輸 , 郵 便 業

139   9,546       
74     22     369         

138   4,612       7       10,159     47     685         232         

25,680     2,084       1,316       554         140   
121         49           

8       

7,351

28     415         

146   

2,755       

離　婚婚　姻

251,036   
51           

3,971       

-            - -            -

971         

274         
591         

124   
396         22     

19     

7       

893

61,013

7,620
118,602

1,146

549

421

平成25年

年間商品販売額

34

2,262,818

17,891

私　有　林

経営体

3,781

8,100

-

経営体

公　有　林

-

325,286

　収　穫　量

X

…

１経営体当たりの面積

59

-

採　卵　鶏

…

11,600

2

1,726

45

-                   

林
野
面
積

80,880
国　有　林

27,354

…

肉　牛

…

1,125

15

区　分

12,505

-

119

総　面　積

1,153

5,682

3,345

（死産は出産千人対、他は人口千人対）

26,473

農業経営体数

7,260

42,702

12,369

平均

農業算出額　（平成１8年）

1,618       
1,434       

1,599       
872         

72     

55     
2,003       

226         282         
24     

2            
153         
245         

44

5       

44,955

女

-

3,568       

1,318       

613         
7,078       

7            
2,421       

11           
2,016       

7,540

実 数

年
齢
階
級
別
人
口

2,091       

1,091       

235         
159         383         

1,372       

1,916       

森林以外の草生地

25～29

-
94.3

区　　　分

15,255

10,518

7

12,293

95.6

2,961
112,202

漁船10ｔ未満

　６  林　　　　　　業

X

（平成27年）

藻　　類
そ の 他

８  商　　　　　　業　

11     

3       

1       
飲 食 料 品

16     

機 械 器 具

7,457       

52     
--

  　　     人

165,635

228   

6,471

576

19,1766,233

5,624

3,960

4,844.1 8,244.0

1.6

26,358

13,762

4,333

5,881

5.2

32

28,106

宅地

1,215.9

その他

1,008.23,132.7

ｈａ ｈａ ｈａ

畑 山林

3,267

うち家族経営

市 職 員 数
議 員 定 数

本県面積に ％

11.20

有 権 者 数 377,445

3.8

937

79

550.6

町（字）数

(平28.4.1) 

原野

　　　町（字）

　４  農　　　　　業

1,771
農
 

家
 

数
 

等

経　営　耕　地　規　模　別

ｈａ

900

ｈａ

総　　　数

6,581

 総　面　積 ㎢

 地目別

 面　 積

468.64 対する割合(平28.10. 1) 

総　数 田

ｈａ

612

36

ｈａ

人口密度世帯
人　　　　　　　　　　口

女100に

17

総数

6,666

宿 泊 , 飲 食 サ ー ビ ス 業

161,389

778

34,003

総数

不 動 産 , 物 品 賃 貸 業

金 融 , 保 険 業

8,564

21,733

つき男

 区　　　　分

18,995.5

499,132

  　　     人

994.6

人

1,118

9.3

4,353

計

4,701

22.0

複 合 サ ー ビ ス 事 業

区　分

10,277

魚　　類

2,559

-       
2       -       

 事業所数
　　（箇所）

従業者規模別事業所数

5            
76           

１～４人

2            

26,918     

3,100

18,953

1,954

2,238

20,969

659

4,978

事 業 所 数
所数派　遣

-
--

567         
18,215     

21           

101   

民　営　事　業　所

9,406       1,443 
30以上

出　向

23           
15,841     

18,908     
-

産   業　 分　 類

29

従業者数
　　  （人）

1,727

404   

 従業者数
　　　  （人）

724

貝　　類

社会動態（人口百人対）
区    分

経営体 経営体

-

3.8

転　出

13

養  殖  量

経営体

- 16

定　置　網

食用きのこ類

　７  水　　産　　業5,161

主
要
林
産
物

素　　　　材

3,566

1,624

（平成27年）

海面養殖

-

動力漁船数

沿    岸    漁    業

経営体

17,308

40,701

1,748,1641,731

そ の 他

- 

750

従　業　者　数

遠洋漁業

-

-
-

-

漁  獲  量

2,255 -

1,504

-

189         

29           

1,719

138

268

333

区        分 面        積

65,816

532

販売農家人口

10,477     
13     
10     

8,243       

12,221 13,438

--

-       

9,374

494

8,068

5,448

転　入

37           
3       

17,800

154         

36           
無 店 舗 22,249130

27,063     

7       

55,851     

6,714       
637         

7       
1       23,393

1,484-
388         

8,0584            

織物・衣服・身の回り品

989
2,377

　１  土　　　　　　地

　２  人　　　　　　口

　３  事　　業　　所

(平28.1.1)

世帯

5            

940         

出　生

89

医 療 , 福 祉

300   
5       

64     
13,313     

3       
各 種 商 品-

9       582         

2       

農 業 , 林 業

2,889う ち 農 業

漁 業

労　　働　　力　　人　　口

23,655     

国・地方公共団体

16,060

事業

3.5

18,370

80,509

3,584

5,439

労
働
力
状
態

人
口
動
態

死　産
自然動態（人口千人対）

死　亡

8.5

2,418

774         

 区分

５～29人

128   

分類不能の産業

6,571

3,890

比 率

40～44

243,919

男

226,007

     　　  人

199,572

世帯数

465,699
-

114,346

14,331

計

241,253

9,862

10,589     10,156

55～59

総　　数

13,949

26,809

27,823

主
要
農
作
物
収
穫
量 葉たばこ

2,150

果　　　樹
48,530 野　　　菜

飼養頭羽数

　　面　　　積

50～54 米

13,502

126,771

12,971

27,931

　豚

…

-

-

24,514

人

240,051

女

239,692
255,213

94.2

- 1,794

人員

(

家
族
経
営

)

経
営
耕
地
面
積

2.33

人/㎢

118
993.7

30～34

2,464 143

1,168

88,744 乳　牛

大　　　豆

11,861

非労動力

飼養経営体数 1

区　　分

男

134,311

六条大麦

133,699

4,321

15,600 18,691 15,497 14,169

229,392

15,343

102,621

3,150

96

1,764

1,901

総　　　　数

3,054

106,942

81

区　　　    分

46,508

総　数 393,692

就　業　者
区  分

牧　　　草

-

総　　数

39

 区分

総数 19,319 20,018

9,887

0～４歳

12,409

39

31,213 30,840

188,249

205,443

10,020

4,977

9,432

37,287

45～49

57

707

…

５  畜　　　　　　産　

区    分

15,613

201,700

５～９

11,367

35～39

- -

466,123 226,072

10～14 15～19

20,609

20～24

23,736

18,596

4       31,677     
64           7       1       2,561       

13,492

人　　　口完全失業者

1,982

2.31

13,371

73

60～64 65歳以上

1,653       618         827         204   44     2,230       

8,092       

-

9,153

現況森林面積

-

25

7,816

2,266

15,025

そ の 他

34,952
12

514,6543,247
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基 基 都 世界の「交流拠点都市金沢」の実現～市民が創る誇りあるまち～ 主 ・海側幹線４期区画整備事業（H24～H33）

本 本 市 　・重点方針　産業創出、学術文化、観光交流、交通基盤、コミュニティ 要 ・建築文化拠点施設整備事業（H27～H30）

構 計 像 　・基本方針　魅力づくり、まちづくり、ものづくり、ひとづくり、環境づくり、くらしづくり、絆づくり 事
想 画  重点的に取り組む施策と主要施策の二部で構成する「重点戦略計画」で、都市像を具現化 業

（平２６．１２．３１）

＊は平２８．４．１

     

人 保護施設 人 介護療養型医療施設 保　育　所

     救護施設 　 認定こども園

老人福祉施設等 障害者支援施設 乳児院・助産施設

老人ホーム 障害者支援施設 母子生活支援施設

老人福祉センター 児童福祉施設等 児童発達支援センター

老人憩いの家 児童養護施設等

介護老人保健施設 児童厚生施設

（平27年度） 人 　 民生委員(児童委員）

　　１人あたり療養諸費 円 （平28.12.1）

国民年金　　被保険者数 （平27年度） 人 人

　給付総額 千円

平

27

⒋ ｍ ｍ ｍ ｍ ％ ％

1

台

交 平 台 台

28 台 台

通 ⒊ 台 台 台

31 台 台

(  )内の数は、広域事務組合等のもの

平 平

28 成

⒋ 箇所 箇所 人 27 件 件 件 人 人

　医 平 1 年

　療 27 （平28．12．１）

　施 ⒑ 床 平 平

　設 1 28 台 台 人 成 件 棟 ㎡ ａ 千円

　医 平 ⒋ （ ） （ ） （ ） 27

　療 26 1 年

　関 ⒓ 人 人 人 人 人 人

　係 31  (平成２７年度） 

　者

（平２8．５．１） 千円 ％ ％

総　額

地方税

地方交付税
人 人 人 人 人 人 譲与税等

国県支出金

財産収入

地方債

その他の歳入

義務教育学校 総　額

義務的経費

高等専門学校 人件費

扶助費

公債費

特別支援学校 物件費

補助費等

積立金

繰出金

投資的経費

普通建設事業費

うち補助分

   　　（平28.3.31）  　 　　（平28.10.1） うち単独分

館 冊 人 館 館 災害復旧事業費

その他の歳出

 平28.3月

金沢百万石まつり、金沢アカペラ・タウン、フードピア金沢、KOGEIフェスタ、いしかわ・金沢　風と緑の楽都音楽祭、

金沢ＪＡＺＺ　ＳＴＲＥＥＴ、金沢マラソン、湯涌ぼんぼり祭り、全国高校相撲金沢大会、

氷室開き、ＪＡＰＡＮ ＴＥＮＴ、浅の川園遊会、金沢ゆめ街道、金沢ナイトミュージアム

兼六園、金沢城公園、成巽閣、長町武家屋敷跡、県立美術館、県立歴史博物館、金沢くらしの博物館、

件 件 件 件 件 件 件 件 金沢市老舗記念館、寺島蔵人邸、ひがし・にし・主計町茶屋街、加賀友禅伝統産業会館、尾山神社、妙立寺、

天徳院、近江町市場、湯涌温泉、中村記念美術館、安江金箔工芸館、泉鏡花記念館、室生犀星記念館、

徳田秋聲記念館、鈴木大拙館、金沢蓄音器館、金沢文芸館、金沢卯辰山工芸工房、金沢湯涌江戸村、

　（平成27年度） 金沢湯涌夢二館、金沢湯涌創作の森、金沢ふるさと偉人館、前田土佐守家資料館、金沢２１世紀美術館、

箇所 人 人 人 人 金沢能楽美術館、石川四高記念文化交流館、県立伝統産業工芸館、加賀本多博物館、石川県金沢港大野

ｈａ 千㎥ 千㎥ ％ ｔ からくり記念館、石川県銭谷五兵衛記念館、寺町台重要伝統的建造物群保存地区、卯辰山麓重要伝統的

 建造物群保存地区、本多の森公園

加賀宝生流（能楽）、加賀万歳、金沢素囃子、加賀獅子舞

加賀友禅、金沢漆器、金沢箔、桐工芸、大樋焼、金沢仏壇、加賀人形、加賀提灯、加賀竿、

加賀八幡起上り、獅子頭、水引細工、ゴリの佃煮、鬼くるみ、和菓子、かぶら寿し、

巻鰤、フグのぬか漬・粕漬、すだれ麩、加賀象嵌、加賀毛針、加賀野菜、地酒

    -

汚　水　処　理

△ 91.0
12,001,118

差　　引

 １８  そ　　の　　他　　　　

100.0 △ 4.6

22,907,980 13.4           △ 12.4

歳

決　　算　　額 対前年度伸び率

50.1

100.0         

7.1            

173,473,340

45.6           

2.22,542,669
    -

7.0            △ 3.7
5,186 0.0            

1.5            

21,727,101

170,556,753

26,677,204

15,241,000

歳

12,269,959

入

41,826,918

91,316,935

22,812,813

消防ﾎﾟﾝﾌﾟ

区　　　　　　　　分

 １７  財　　　　　政  

消
　
防 27 103,901  

1,5231173

60 

12  34  - 3    160 

196 2    16  

3    

396,498

100,084

交　　通　　事　　故

91,431

6,956

小型　貨物車

　軽　 貨物車

-

8    628 

　

19  地域包括支援センター2    250 

入所定員

箇所 8    385 83  8,585 

施設数入所定員＊区　　　分 ＊区　　　分 施設数施設数

  ９  工　　　　　　業　

事  業  所  数

１４  福　　　　　祉　　

入所定員製造品出荷額等 ＊区　　　分産  業  分  類 従  業  者  数

154       

100           

768       18,913       

2          

総 数

食 料 品

箇所

蔵書冊数

陸上競技場

弓道場

登録者数

社会体育
2,296,671

体育館

2

9          1,685    

短 期 大 学

30        専 修 学 校

2

鉄 鋼 業

窯 業 ・ 土 石
- 

23        434           

1,556         68        

飲 料 ･ た ば こ ･ 飼 料

294       

346       

10,616   

210       

1,394    

27        

356       

2,479    

1,445    7,474    

16        17        

1,712    

114       23        

-          

1,191    

49        

60        

1,174    

51        

11,986   

780       

819       

-          

576       1,424    

194       

-          

12,242   

8,802    

6,179    

23        

8,680    

-          

323       

2,961    

職  員

88        

-          

1,424    

87        

171       

71        

本　務

87        

24        

情 報 通 信

 １０　医　　　　　　療

電 気 機 械

業 務 用 機 械

家 具 ・ 装 備 品

繊 維 工 業

18        

52        

26        

木 材 ・ 木 製 品

印 刷

385           

-               

道
　
路

1,903         

292,792 

101,588 

1,294,163 

973,424 

93             
795           

 １５  道　路 ・ 交　通

499       

24,228   

17,482   

5          

高 等 学 校

小 学 校

区　　　　分

550       

大 学

3,873    

6          

20        

3          

1          

807       

12

236,722

19

各 種 学 校

3
武道場

図　書　館（平28.3.31）

18,090   

556       

相撲場
施　　　設

7

館　　数

11
プール

 １２  文　化・スポーツ・公共施設等

公
共
施
設
等

2

10
球技場

　　（箇所）

62

公　　民　　館

学生・生徒・児童

12,729   

1,537    

63        
幼 保 連 携 型
認 定 こ ど も 園

中 学 校 29        

学　校　数
総　数 男

-          

幼 稚 園

6,550    

-          

58        

上　　水　　道

222

総　数

452,094
53,486 205

985579 453,390

5 1

9
ご　み　処　理

2          

 １３  環　　　　　　境

（平成27年度）

589.18
462,926

（平28.3.31）

39

簡　易　水　道

騒　音

都市公園面積
115

スキー場
21

その他悪　臭

99.7

18
運動広場 ｹﾞｰﾄﾎﾞｰﾙｺｰﾄ

44

1,105

78,997,476

改良率

720 

4    51 

20 

6    

1    

-

国　　　道

医療型障害児入所施設

福祉型障害児入所施設4    

8,432

98.2

86,467

市　町　道県　　　　道

83.42,142,921

実　延　長

小型　乗用車

舗装率

台　　数

2,414,213

自動車保有台数
区　　　　　分

乗合車（バス）

18,957

79,028

340,526

大型特殊・特殊用途車

総　　 数

989 小型・軽二輪車

普通　貨物車 8,978

負傷者

21,699

認知件数

213,87057,422

刑　　　法　　　犯

死亡者検挙件数

　軽　 乗用車

7,934

104,554

普通　乗用車

8.1            

△ 4.4

79,167,507

14,019,822

2,183

構　　成　　比

△ 0.1

△ 12.9

△ 24.4

0.4            

7.9            

15.6           

12.7           

△ 21.2

3.1

△ 11.1

24.5           

1.6

8.8            

1.0            

9.0            

2,916,587

6.4            

15,031,620

15,393,358

22,913,166

59.3

5.7

△ 20.3

△ 12.6

博　　物　　館

9

出 10,906,862

1,631,904

13.4           

公害苦情
受理件数

13

非 鉄 金 属

生 産 用 機 械

44

電 子 部 品

221

そ の 他 製 品

病　      院

箇所

13,733,279 4,247         120       

10        

530           

133,252 

1,863,768 

107           

475           

745,849 

115       

48,053 

392           

2,991,631 

65             8          

は ん 用 機 械

金 属 製 品

皮 革

石 油 ・ 石 炭

化 学 工 業

- 

225           

844,789 

623,279 

-               -          

パ ル プ ・ 紙

6    - 

5,757 

41,840,650 

万円

182           

4,441         

98  X 

1,144         

ゴ ム 製 品

64             

22        

国民健康保険　被保険者数

　

1,429 

- 

6,184,451 

1,806,210 

239,214 

5          

2,536,438 

-          

6          

3          

265,297 

187           

プ ラ ス チ ッ ク 製 品 23        

駐在所又

歯科医師

165

損 害 額
建物自動車台数自動車台数

火災件数

10  3,807 1,422

焼損棟数
救　　急

(団)員数

1,179

警
　
察

284129,681

病　床　数

救急告示医療機関

313           

17        

33        

7          

輸 送 機 械

36        

294           

19        

1,312,805 

X 
570,084 

305,675 

助産師

1          

件　 数

3 42

警察署数

計

1,42460         

林野

1,861

△ 2.0

0.9

53.5           

22.1           

△ 34.4

13.4           

38,265,051

736,450

焼損面積消防職

4.3

80         

53.1

8.8            

13,773,551

会

箇所

 １１  教　　　　　　育　

保健師薬剤師

174

箇所箇所

医　　師

1,820 1,460

981           

歯科診療所診　療　所

通

 １６  警　察 ・ 消　防

　は交番数
警察官数

普

看　護　師

振　動

水　　　道　　（平成27年度）
-

水質汚濁大気汚染 土壌汚染

特 産 品

観 光 地

イベント

郷土芸能

172,709

338

教      員

986       699       97        

（准看護師含む）

テニスコート 野球・ｿﾌﾄ場

26        

97        

40        

83        

1,042    

33        

女 本　務 兼　務

66        

　　　　 校（園）

36        4,781    2,423    2,358    446       


